

江苏雷利电机股份有限公司

2018 年度财务决算报告

江苏雷利电机股份有限公司（以下简称“公司”）2018 年度财务报表经江苏公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了 2018 年 12 月 31 日、2017 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2018 年度、2017 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将决算情况报告如下：

一、 主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	2018 年 12 月 31 日	2017 年 12 月 31 日	变动幅度
总资产	3,016,115,754.40	2,862,967,237.22	5.35%
归属于上市公司股东的所有者权益	2,121,905,890.47	1,990,706,022.66	6.59%
项目	2018 年度	2017 年度	变动幅度
营业收入	2,248,933,163.15	2,022,828,950.85	11.18%
归属于上市公司股东的净利润	200,419,196.53	218,100,373.53	-8.11%
经营活动产生的现金流量净额	142,213,987.04	118,017,170.19	20.50%
基本每股收益（元/股）	1.098	1.338	-17.94%
加权平均净资产收益率	9.78%	15.42%	-36.58%

二、 财务状况分析

1、 主要资产分析

单位：人民币元

项目	2018 年 12 月 31 日	2017 年 12 月 31 日	变动幅度
货币资金	606,375,809.79	601,734,753.97	0.77%
应收票据	334,322,988.26	428,633,865.00	-22.00%
应收账款	600,367,492.69	461,096,349.97	30.20%
存货	458,729,018.43	375,051,195.75	22.31%
其他流动资产	611,504,264.14	717,171,212.94	-14.73%
固定资产	197,083,505.37	172,629,017.28	14.17%

在建工程	66,004,810.96	26,149,132.41	152.42%
无形资产	43,541,321.68	40,701,252.69	6.98%
其他应收款	2,972,445.90	2,222,251.81	33.76%
可供出售的金融资产	5,000,000.00	0	100%
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	228,378.38	2,675,734.60	-91.46%

(1) 应收账款

应收账款期末余额较上年度增加 30.20%，主要系公司主营业务收入增加所致。

(2) 在建工程

在建工程期末余额较上年度增加 152.42%，主要系公司研发大楼及自动化产线投入所致。

(3) 其他应收款

其他应收款期末余额较上年度增加 33.76%，主要系公司海关进口料件保证金增加所致。

(4) 可供出售的金融资产

可供出售的金融资产期末余额较上年度增加 100%，主要系公司新增对苏芯物联投资所致。

(5) 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产期末余额较上年度减少 91.46%，主要系公司未交割的远期结汇合约的浮盈减少所致。

2、主要负债分析

单位：人民币元

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	变动幅度
短期借款	40,589,600.00	80,000,000.00	-49.26%
应付票据	344,231,141.31	401,042,015.38	-14.17%
应付账款	361,997,852.33	310,828,944.07	16.46%
应付职工薪酬	45,015,405.24	42,947,273.38	4.82%
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	4,287,988.97	3,225,663.53	32.93%
其他应付款	59,298,722.72	336,005.69	17548.13%

(1) 短期借款

短期借款期末余额较上年度减少 49.26%，主要为向金融机构借款减少所致。

(2) 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债期末余额较上年度增加 32.93%，主要为远期结汇合约及期货合约浮动亏损增加所致。

(3) 其他应付款

其他应付款期末余额较上年度增加 17548.13%，主要为本期实施股权激励，限制性股票回购义务增加所致。

3、所有者权益分析

单位：人民币元

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	变动幅度
股本	186,645,920.00	101,080,000.00	84.65%
库存股	58,766,276.00	0	100%
资本公积	1,484,940,033.37	1,499,213,217.65	-0.95%
盈余公积	55,308,959.24	43,419,147.07	27.38%
未分配利润	456,700,483.70	349,694,619.34	30.60%

(1) 股本

股本期末余额较上年度增加 84.65%，主要为公司资本公积转增股本以及实施股权激励所致。

(2) 库存股

库存股期末余额较上年度增加 100%，主要为本期实施股权激励，限制性股票回购义务增加所致。

(3) 未分配利润

未分配利润期末余额较上年度增加 30.60%，主要为本期实现的净利润扣除分配的现金股利所致。

经营成果分析

单位：人民币元

项目	2018年度	2017年度	变动幅度
营业收入	2,248,933,163.15	2,022,828,950.85	11.18%
利润总额	228,129,295.19	252,579,480.61	-9.68%
归属于上市公司股东的净利润	200,419,196.53	218,100,373.53	-8.11%

销售费用	71,592,749.38	62,496,329.16	14.56%
管理费用	136,459,033.12	98,508,064.54	38.53%
研发费用	94,718,239.09	81,017,365.03	16.91%
财务费用	-23,403,588.32	28,272,942.54	-182.78%

(1) 营业收入

营业收入较上年度增长 11.18%，主要原因为：2018 年家电行业消费需求旺盛，空调电机及组件销售增长较大；随着公司产品组件化、模块化发展的不断优化，组件化产品也有明显增幅；根据公司在汽车零部件领域的发展战略，汽车零部件的销售也有明显增长。

(2) 管理费用

管理费用本期发生额较上年度增加 38.53%，主要为本期人工费用及股权激励费用增加所致。

(3) 财务费用

财务费用本期发生额较上年度减少 182.78%，主要为人民币兑美元贬值，汇兑收益增加，以及借款减少，利息支出减少所致。

三、 现金流量分析

单位：人民币元

项目	2018 年度	2017 年度	变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	142,213,987.04	118,017,170.19	20.50%
投资活动产生的现金流量净额	-55,966,313.04	-776,071,786.66	92.79%
筹资活动产生的现金流量净额	-65,106,343.12	1,059,745,480.36	-106.14%

(1) 经营活动产生的现金流量净额

经营活动产生的现金流量净额较上年度增加 20.50%，主要为报告期内到期的银行承兑汇票较上年同期大幅增加，报告期末应收票据同比减少 9,431.09 万元，应付票据同比减少 5,681.09 万元，综合导致报告期内经营活动产生的现金流量净额上升。

(2) 投资活动产生的现金流量净额

投资活动产生的现金流量净额较上年度增加 92.79%，主要为报告期公司利用闲置的募集资金进行保本理财净支出较上年同期大幅下降所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额

筹资活动产生的现金流量净额较上年度减少 106.14%，主要为报告期公司发行新股募集资金较上年同期大幅下降所致。

江苏雷利电机股份有限公司

董事会

2019 年 4 月 24 日